que eos p̄cedebat: q̄uis hoc (vt dicit san-  
ctus **Tho.**) apud aliquos non sit certum  
sc̄z q̄ stella p̄cefferit eos anteq̄ appulit  
sent hierosolymā. **Nam ḡgr̄ hist. videt**  
**dixere q̄ magi existentes in oriente viderunt**  
**stellam sup̄ iudeam imotam: q̄ tunc**  
**primo cepit moueri quādo egressi sunt de**  
**hierl̄m: vt euangeliū videt dicere. Sed**  
**Chryf. et sanct⁹ Tho. et cōmuniter expō-**  
**tores tenēt q̄ in toto itinere eos direxit p̄**  
**cedendo sic filios isrl̄. in deserto p̄cedebat**  
**nubes p̄ diem: et ignis p̄ noctem: vt dicit**  
**Exo. iij. et q̄ disparuit ip̄is appropinq̄n-**  
**tibus ad ciuitatem regiā. i. hierl̄m. S̄z**  
**h̄ est questio vna quam mouet Beda. Si**  
**em̄ isti fuerunt chaldei vel per̄e aut de vl-**  
**timis finib⁹ orientis: quō in tam paruo**  
**tempore potuerunt vsq̄ in iudeā venire?**  
**Nam in tredecim dieb⁹ venerunt: quia fe-**  
**stū de aduētū eoz̄ celebrat̄ tredecima die**  
**a natiuitate ch̄i: et fuit eodē anno q̄ ch̄us**  
**natus est: quia aliter si fuisset anno sequē-**  
**ti non inuenissent eoz̄ in bethleem: sed in**  
**egypto. Ad hoc dicit Remigi⁹ q̄ aliq̄ b̄**  
**solent attribuere potentie ch̄i. ḡlof. p̄o**  
**dicit q̄ est: quia habuerunt equos arabi-**  
**cos et d̄omedarios: qui sunt veloces. Re-**  
**migi⁹ p̄o dicit q̄ si fuerunt successores ba-**  
**laam: eoz̄ regio non multū distabat a iu-**  
**dea. Possum⁹ autē nos dicere q̄ omēs iste**  
**tres cause concurrerunt. i. diuina virt⁹ ad-**  
**iuuās: et velocitas sumētōz̄: et distātia mo-**  
**derata itineris. S̄z tūc mouet Remigi⁹**  
**q̄stione: quō dicunt̄ venisse ab oriente: si**  
**venerūt ex regno balaā p̄z distāte. Ad**  
**hoc autē dicit sanct⁹ Tho. sup̄ **Matth.** q̄**  
**possunt dici ab oriēte venisse dupl̄r. Vno**  
**modo: quia venerūt ab aliqua regione oriē-**  
**tali respectu iudee: sed p̄p̄nqua. Alio mo-**  
**do: quia venerūt ab extremis orientis p̄-**  
**ribus. Et isto mō loquit̄ Chryf. sup̄ **Mat-****  
**theuz̄ dicēs: q̄ stella apparuit eis et p̄cessit**  
**eos p̄ biennium an̄ ch̄i natiuitatem. q̄**  
**uis forte Chryf. nō loquat̄ assertiue: s̄z re-**  
**citatiue. (Dicētes: Vbi est q̄ natus ē rex**  
**iudeoz̄?) Multi nati fuerant et mortui re-**  
**ges iudeoz̄: vt dicit Aug⁹. in ser. de **Epi-****  
**sed nullū adorādū q̄stierunt magi. Nō em̄**  
**q̄rebāt regē quēcūq̄: s̄z magnū: q̄ salutis**  
**humane auctoz̄ existeret: quē celo teste na-**

## In die Epiphanie

tū didicissent. **Uñ** ait idē Aug. Facebat in p̄sepio puer ortu recēs: eriguis corpe; p̄tempribilis paup̄tate: sed magnū aliqd latebat in paruo: qđ illi hoies p̄mitie gentiū nō terra portāre sed celo narrāre dēcerūt. **Hec** ille. **Sed** quare isti magi regnante Herode nō timebāt aliū regē q̄re: Rñdet sc̄us Tho. sup̄ Matt. q̄ zelo fidei mouebant. **Uñ** dicit Chryz. q̄ iam paratū erāt p̄ tali rege mori. **Vel** dicere possumus q̄ sicut hunc puer crediderunt in regia v̄be natū ita crediderūt ex stirpe regia descendisse p̄ virile semē: vel virtute dei: sicut multe nobiles femine tradebant p̄cepisse ex cōcubitu deoz: et p̄sequēter crediderūt p̄ma facie regē et populū de tali infante gaudere. **Hec** videt incōueniens dicere q̄ a p̄ncipio nō cognouerunt specialiter oēm modū generatiōis tā maḡni regis: s; crederēt eū specialit̄ dei p̄uidētia seculo destinātū ad aliqd magnū et nō solū ad materiale regitū: vt ceteri reges (vidimus.) **Ut**unt verbo p̄teriti p̄fecti: q̄ desiderant stellā videre s̄m oēs siue eos aliqñ p̄cesserat siue nō. **Sed** quare deus eos p̄uauit tanto solatio: **Ad** hoc cōmuniter adducunt doctores duas rōnes. **Et** p̄ma est p̄pter istos magos: vt. i. adirent regiā v̄be: in qua edoceret p̄pheticō testimonio de rege nascituro: et loco natiuitatis eius: sicut p̄us edocti fuerāt celesti signo. **Alia** est: vt natiuitas ch̄i in v̄be regia annūciaret: et p̄sequēter iudei in p̄excusabiles essent. (Stellā eius) **Sto** a. p̄p̄ia: q̄ h̄ac creauit ad ostensionē sui. **Nō** em̄ ista stella fuit vna celestiu stellaz s̄m Remig. **Chryz.** et sc̄m Thom. qđ pbat Chryz. et sc̄us Tho. iij. par. q. xxxvj. multis rōnib; **Pr̄m̄**: q̄ ferebat ab arcto. **Septētrione** vbi est arctos. i. v̄sa stellaz in celo in meridie: q̄ sic iacet iudea ad p̄fidē vñ veniunt. **Sed** si v̄z est hoc qđ dicit **Isido.** et sc̄us Tho. quō venerunt ab oriente: **Ad** hoc dico q̄ si venissent directe a septētrione: nō possent dici venisse ab oriente: secus si ab aliquo loco venerūt: cuius meridia nus sit magis ad orientē q̄ meridia<sup>9</sup> iudee: etiā si talis loci circulus paralellus eq̄ noctiali vel tropico esset borealior q̄ circulus iudee eidē paralellus. **Dicerent** em̄

a septentrione et ab oriente venisse: et haec fuit de facto. **Sc̄da** rō est: q̄ apparebat non solū in nocte: s; etiā in media die. **Tertia:** q̄ existens in n̄ro hemisphero nō sup̄ueniret aliq̄ impedimēto occultabat aliqñ. **Quarta:** q̄ nō habebat p̄tinuū motū: sicut neq̄ colūna in deserto: sed statib; magis stabat. **Quinta:** q̄ erat p̄pe terrā. **Alif** em̄ nō potuisset distince ostendere locū in q̄ latebat christus. **Et** subiūgit sc̄us Tho. q̄ hoc ipm q̄ p̄pe terrā ferebat est signum q̄ magi existētes in oriente nō viderūt illā existēte in iudea: q̄uis hoc ab aliq̄b; dubiū relinquat. **Uñ** qđ su b̄dif. i. (in oriente) q̄si ipi existētes in oriente viderint stellā etiam in oriente existēte: vel existēte in iudea. **Quid** autē fuerit hec stella dubiū est. **Chryz.** dicit q̄ videt fuisse p̄tus rōnalis. **Uñ** alij dicit q̄ fuit ille angelus q̄ pastoribus apparuit. **Alij** p̄o vt Remig. dicunt q̄ fuit sp̄ssetūs: qui etiā in specie colūbe sup̄ ch̄istū baptizatū apparuit. **S; tamē** sc̄us Tho. iij. par. q. xxxvj. arti. v. et super Matt. dicit p̄babilis esse q̄ fuerit vera stella nouiter creata seu p̄dita in aere. **Et** rō est p̄mo: q̄ hoc p̄ueniebat christo. **Le**lestis em̄ rex debuit p̄ celeste iudiciū manifestari: iudeis quidē p̄ celestes angelos p̄ quos legē acceperāt: vt dicit Gal. iij. gentilib; autē p̄ celeste sidus: quia ex creaturis maxime celestib; in dei cognitionez venerāt: vt dicit ad Rom. i. **Sc̄do:** q̄ hoc p̄ueniebat ipis magis seu gentilib;: q̄ eorū vocatio ad fidē p̄missa est Ab̄rae in similitudine stellaz innumerabilis **Genes. xij.** **Vel** p̄t addi ad dicta sancti Tho. q̄ p̄ s̄m Grego. iudeis tanq̄ rōne v̄rentib; rationale aīal. i. angelus debuit annūciare ch̄im. gentes p̄o quia rōne v̄t nesciebant non p̄ voces sed p̄ signa p̄ducuntur ad ch̄im: quando ip̄e adhuc paruulus nō loquebatur: quādo autem iam loquebat p̄loquentes apostolos sunt conuersi. **Di**cit autē Gregorius angelū aīal rationale: vel loquēs s̄m opinionē eorum qui angelos habere corpora dicunt. vel quia apparebat in forma animalis rationalis: id est hoīs. vel quia aliquid habet commune cū tali animalī. i. potentia altiorē sensu

## Tractatus. II

etiam siue sit intellectus siue rō : eo modo q̄  
etiā homo aliq̄ mō dicit p̄r angelus. Et  
hoc metapho:ice p̄r aliquā similitudinē.  
Tertia aut̄ expositio est de mente Grego-  
rij: vt patz. j. q. l. j. art. j. ad secundū. Sed tñ  
ad p̄dictoy noticiā aduerte q̄ p̄dicte opi-  
niones de illa stella nō sunt vsq̄q̄z dissi-  
nātes. Licz ei sc̄tūs Tho. dicit q̄ fuit ve-  
ra stella: nō tñ negaret q̄n moueret ab an-  
gelo: s; hoc diceret: qz fm doctrinā eius  
deus nō opat motū locale corpoy imedia-  
te: sed mediātib; creaturis: quaz nulla p̄-  
ter angelū potuit stellā illo modo moue-  
re: nisi dicat p̄tra omne philosophicā do-  
ctrinā: q̄ ip̄a ex sui natura tali motu mo-  
ueret. Qui aut̄ dicit q̄ fuit angelus? inten-  
dunt forte dicere q̄ illud corpus qd̄ vide-  
bat: erat aer ab angelo p̄densatus: eo mō  
quo etiā demones cū luce apparēt. Utr̄  
aut̄ sc̄tūs Tho. diceret q̄ erat de natura  
celesti formata in aere: vt de natura Vereā  
miraculose formata melius q̄ possint an-  
geli aerē p̄densare: nō habeo certū: s; ma-  
gis credo secundū. Sed de ista stella qd̄ fa-  
ctū est: Rūdeo q̄ Daḡ histo. de hoc sic  
dicit: Stella hec pacto officio suo mox eē  
desijt: reuertēs in piacentē materiā vnde  
sumpta fuerat. Quidā tñ tradunt Bed̄.  
voluisse q̄ in puteū bethleemite ceciderit  
z post in dieb; Paule z Eustochij q̄sdam  
p̄gines deo dicatas eā miraculose vidisse  
qd̄ qz fabulosum extimāserūt frēs cum  
quib; monasticā ducebat vitā/ eum a cō-  
munionē q̄q̄ separauerunt. Hec ille.